Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ
с. Первомайское

от 28.09.2023 №359
Об итогах 2022-2023  гг по реализации национального проекта  "Культура" на территории муниципального образования "Первомайский район"
 (Что сделано, как изменилась система работы, планы )
В соответствии с предоставленной информацией и.о. руководителя Управления по развитию культуры, молодежной политики и туризма Администрации Первомайского района
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Принять информацию Об итогах 2022-2023  гг по реализации национального проекта  "Культура" на территории муниципального образования "Первомайский район" (Что сделано, как изменилась система работы, планы) к сведению в соответствии с приложением.
Глава Первомайского района

И.И. Сиберт

Заместитель Председателя

Думы Первомайского района

А.Ю.Широких

Приложение
к решению Думы

Первомайского района

от 28.09.2023 №358
Доклад о реализации нацпроектов в учреждениях культуры Первомайского района за 2022-2023г.г.

Для справки Нацпроект «Культура» разработан в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

 Его реализация началась 1 января 2019 года.

 Источник финансирования этой программы: Смешанный (федеральный, областной и местный)

Бюджет по России: 113 500 000 000 руб. Хочу отметить, что учреждения культуры Первомайского района сразу же включились в работу. Только за последние два года привлекли более 71 млн. рублей.

Цели и целевые показатели этого проекта
1. Увеличение на 15% числа посещений организаций культуры

2. Увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры в 5 раз

Отмечу, что в структуру национального проекта входят:
1. Федеральный проект «Культурная среда» – это обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры.

2. Проект – «Творческие люди» – это создание условий для реализации творческого потенциала нации.

3. Проект «Цифровая культура» - это цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры.

Национальный проект «Культура» призван обеспечивать решение многих задач:

· обеспечение инструментами, материалами и оборудованием детских музыкальных, хореографических, художественных школ, школ искусств, училищ;

· формирование или реконструирование культурно-досуговых учреждений клубного типа на сельских территориях, обеспечение развития муниципальных библиотек;

· формирование условий, обеспечивающих показ национальных кинофильмов в кинотеатрах населенных пунктов, численность населения которых не превышает 500 тысяч человек;

· подготовка кадров в сфере культуры.

И  по этим направлениям мы и работаем. Вот чего удалось достигнуть за последние два года

ФП «Культурная среда»

В 2022 году ДШИ стала участником федерального проекта «Культурная среда» (оснащение музыкальными инструментами) в рамках национального проекта «Культура.

   Всего на приобретение музыкальных инструментов школа получила -  5 915,20 тыс. рублей из федерального, областного и районного бюджетов.

-  Это баян «Юпитер-2», 2 баяна «Тула», 3 домры (домра трёхструнная прима концертная, домра трёхструнная альт ученическая, домра трёхструнная бас ученическая), три пианино «Михаил Глинка». Рояль «Михаил Глинка» М-185 был поставлен в МАОУ ДО «Первомайская ДШИ» в ноябре (т.к. готовились к кап.ремонту рояль лежит в запаснике). Также приобретена учебная литература и звуковое оборудование.

    На базе МАОУ ДО «Первомайская ДШИ» ведут свою работу следующие коллективы: детский Образцовый хореографический ансамбль «Капелька», вокальный ансамбль «Звонкий дождь», ансамбль гитаристов «Струны», ансамбль народных инструментов «Мелодия».

С 2021 года в школе организован и в настоящее время работает ансамбль народных инструментов «Мелодия». Новые инструменты позволят учащимся более качественно и полноценно заниматься творчеством, а также подготовкой к концертным выступлениям и конкурсам.

Учащиеся фортепианного отделения школы с большим удовольствием  обучаются  на новых инструментах.

    В связи с приобретением баянов, с 2022-2023 учебного года началась реализовываться дополнительная предпрофессиональная  общеобразовательная программа «Народные инструменты» (баян) – 8 лет обучение с 6,5 – 9 лет.

В 2022-2023 учебном году обучающиеся и коллективы школы (ансамбль народных инструментов «Мелодия», ансамбль гитаристов «Струны», вокальный ансамбль «Звонкий дождь»)  приняли участие в Областных конкурсах: «Красота спасёт мир», «Жаворонки», «Территория творчества – начало», конкурс исполнителей на народных инструментах и Всероссийском конкурсе «Поющая Сибирь», в которых наши конкурсанты награждены дипломами  лауреатов и дипломантов.
   С декабря 2022г. начался капитальный ремонт здания Первомайская ДШИ по Федеральному проекту «Культурная среда». Заключен договор с ООО  «Асиножилстрой» (общая сумма контракта – 45 081 700  рублей) Срок окончания ремонта: 31.10.2023г. На 26.09.2023г. процент готовности составляет 85%.
28 июня 2023 года в МАУ «ЦКС» был доставлен Автомобиль - Автоклуб (На базе ГАЗ-C41R92 GAZelle NEXT) - цена-  6 494 400,00 рублей. Автоклуб легко трансформируется в сцену, в площадку для выступлений, имеет всё необходимое музыкальное оборудование, мультимедийное и световое оснащение. (В оборудование входит: сателлиты, сабвуферы, монитор сценический, усилитель, светодиодные прожекторы, различные микрофоны, проектор, генератор и другое).

И уже в период с 16 по 25 июля 2023 года с автоклубом проведены выездные культурно - образовательные мероприятия: праздник «В гостях у Чертанинского владыки»  (с.Комсомольск),   детские концерты и детские игровые программы «Летнее настроение» в населенных пунктах района: д.Туендат,  д. Уйданово, с. Сергеево, Калмаки, Малиновка, «Мотокросс» (поляна лесников). В плане на день старшего поколения выездные мероприятия п.Улу-Юл, Альмяково, Апсагачево, Сахалинка, Вознесенка.

Также хочу отметить, что за эти 2 года  количество участников клубных формирований увеличилось на 123 человека и составляет на отчетный период за   2022 год -1851чел., 2023-1974чел.  Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий увеличилось/ и в среднем составляет 141 747 человек за год.
ФП «Творческие люди».

- В 2022 году МАУ «ЦКС» занял 1 место в IX Губернаторском фестивале народного творчества и получил приз 1,5 млн. руб. Призовой фонд

и направления его реализации:

1.Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры;

2.Проведение капитального, текущего ремонтов в Учреждениях культуры МАУ «ЦКС» Первомайского района;

3.Проведены ремонтные работы  отопительных систем.

(Приобретение музыкальных инструментов РМЦНТиОД, сшиты, приобретены костюмы для участников клубных формирований МАУ «ЦКС» КДЦ п. Орехово, КДЦ п. Новый, КДЦ «Чулым», КДЦ п. Комсомольск, п. Сергеево, КДЦ с. Березовка, КДЦ п. Улу-Юл. Закуплено звуковое, световое, трансляционное оборудование в учреждения клубной системы Первомайского района.

2.  Приобретение Канц.хоз. товаров. Замена окон, дверей КДЦ д. Крутоложное, п. Орехово, Янов Хутор, с. Сергеево. Ремонтные работы фасада, закупка электрооборудования, установка пожарной сигнализации КДЦ п. Комсомольск. Строительство гостевого домика, текущий ремонт туристических объектов, закупка электрооборудования Янов Хутор. Приобретение надувного батута.

3. Ремонт отопительных систем, замена радиаторов отопления: п. Новый, д. Торбеево, п. Орехово, п. Улу-Юл, д. Вознесенка, с. Ежи

 4. Установка тахометра на автомобиль Форд.

Победителем в конкурсе на получение денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Томской области в 2022г. стали: ЦДК д.Туендат, РМЦ с.Первомайское, в 2023 году  Филиал МАУ «ЦКС» №5 КДЦ с. Комсомольск. Сумма премии составила по  100 000 руб. (областной бюджет) деньги пошли на развитие и укрепление материально-технической базы, частичные ремонты и приобретение сценических костюмов. Стали победителями в этом же в конкурсе (как работники культуры  сельских поселений) Орлова В.А. в 2022г. п.Улу-Юл  и в 2023г. Заведующий отделом по режиссерско-постановочной деятельности РМЦНТиОД Ефимова Г.С. с. Первомайское. Они получили по 50тыс. рублей.
Повышение квалификации работники культуры прошли в 2022г. МАУ «ЦКС» - 15 человек, музей -2 и ЦБС – 4; в 2023 – 9 человек.
В  2023 году в X Губернаторском фестивале народного творчества МАУ «ЦКС» получили Гран-при и приз в 5 млн. руб. Деньги пошли на:

1.Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры;

2.Проведение капитального, текущего ремонтов в Учреждениях культуры МАУ «ЦКС» Первомайского района;

3.Обслуживание автотранспорта.

4. Иные расходы.

Расходы в 2023г.:1.  Приобретение Электро-баяна «Тула», ударной установка, сшиты и приобретены костюм для участников клубных формирований МАУ «ЦКС»: КДЦ п. Новый, КДЦ «Чулым», КДЦ п. Комсомольск, с. Березовка, КДЦ п. Улу-Юл, КДЦ Куяново. Закуплено звуковое, световое, трансляционное оборудование в учреждения клубной системы Первомайского района.

2.  Приобретение канц.хоз. товаров, строительных, наградных материалов. Приобретение строительных инструментов. Ремонт кровли КДЦ Торбеево.

3. Приобретение комплектов летней резины на автомобили Газель и  Форд. Частичная оплата ГСМ.

4. Премирование участников клубных формирований, работников культуры, и 700 тыс.руб. были направлены в ДШИ  согласно результативности участия в конкурсе (на пошив костюмов, оформление хореографического зала).
ФП «Цифровая культура» – это обеспеченного внедрения цифровых технологий в соц. сферу, экономику и культуру.
 за 2022 -2023г.г. провели подключение и обеспечили широкополосным доступом социально значимых объектов (СЗО) к сети Интернет   8 учреждений культуры:1) Филиал № 4 КДЦ с. Ежи; 2) КДЦ д. Вознесенка; 3) Филиал № 10 КДЦ п. Орехово; 4) Филиал № 9 КДЦ п. Новый; 5) Филиал № 8 КДЦ д. Ломовицк;  6) Филиал № 13 ЦДК д. Туендат и библиотеки в п.Комсомольск и д.Крутоложное.
Отдельно выделю мероприятия реализации программы в Централизованной библиотечной системе.

- Модельная библиотека нового поколения в п.Улу-Юл, открыла свои двери после модернизации в рамках нац.проекта в 2022 году. Она обслуживает разные возрастные и социальные группы населения, для которых регулярно проводятся познавательные и развлекательные мероприятия, активно сотрудничает со школой и Домом культуры. Для ребятишек куплены мягкие игровые модули, интерактивный экран с развивающими играми. Словом, пока мамы занимаются в кружках или выбирают книги, детям тоже есть чем заняться. Было освоено 2 338 221 рублей, где 1 338 221 из  местного бюджета.

В 2022 году начали частично капитальный ремонт в Комсомольской библиотеке: установлены пластиковые оконные пакеты (11шт.), залита стяжка под полы, частично закуплены материалы для электромонтажных работ на общую сумму более 800тыс.руб. В 2023 году с местного бюджета (около 500 тыс.руб.) провели электромонтажные работы, установка пожарной сигнализации, противопожарных дверей. В  ходе реализации  нац.проекта на федеральные средства библиотеку п.Комсомольск приобретено: - литература – 500 000,0 руб.; подъёмник лестничный -172 000,0 руб. (для маломобильных пользователей);  оборудование офисное, интерактивное (интерактивный стол, шлем виртуальной реальности, информационная панель)  – 710 316,0 руб.; мебель – 911 859,0 руб. Навигация – 89 980,0 руб.;  изготовление жалюзи -94 930,0 руб. на общую сумму 5 529 727 рублей.

Хочу отметить, что в планах открытие библиотеки  и в д.Крутоложное (1 ноября), на которую выделено 2млн. рублей из областной бюджета, хотя она и не входит в нац. проект, но ремонт там ведется и также приобретена, мебель, стеллажи, большой телевизор, ноутбуки  и обновится книжный фонд.

Создание модельных библиотек нового поколения на территории Первомайского района позволит изменить качество жизни сельских жителей, развить у них новые интеллектуальные потребности путем предоставления более качественных информационно-правовых услуг и таким образом способствовать адаптации сельчан к современным условиям жизни. Представится возможность оказания более широкого спектра услуг для инвалидов. (Специальное оборудование (подъёмник) приобретено в Комсомольскую библиотеку сделают полностью доступной и привлекательной  для людей с ограниченными возможностями здоровья т.к. библиотека находится на втором этаже).

   Современное техническое и ресурсное обеспечение станет основанием для изменения качества библиотечного обслуживания.

Таким образом, реализация  мероприятий в рамках нацпроекта уже дает свои результаты в виде: повышения качества оказываемых услуг и доступности, увеличения числа клубных формирований и посетителей в них, увеличение книговыдачи. Можно много говорить об эффективности нацпроект «Культура" и поэтому надеемся, что сроки его реализации продлят.

 В планах и дальше принимать активное участие как по ремонту учреждений культуры, приобретение МТБ, а также повышение профессиональной подготовки кадров. На 2024 год подана заявка на строительство Березовского Дома культуры на 100 мест. Ждем результата ответа. Хочу еще добавить, что мы участвуем не только в этом проекте. По ГП «Развитие туризма в Томской области» за 2 года освоили 3,5млн. рублей.
В рамках модернизации муниципальных библиотек в 2022 году получено 216 200 руб. на комплектование книжного фонда. Филиалы № 4 «Аргат - Юльская библиотека»,  № 7 «Крутоложенская библиотека»,  № 17 «Ломовицкая библиотека» получили по 137 книг. В 2023 году сумма 210тыс.руб.Ежи, Торбеево.